PROJETO DE LEI Nº 21/2019

Data: 14 de Março de 2019

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT, o Dia Municipal da Luta Contra a Homofobia a ser realizado anualmente no dia 17 de maio, e dá outras providências.

MAURICIO GOMES – PSB e DAMIANI NA TV – PSC, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108, do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:
[bookmark: _GoBack]

Art. 1°Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos no Município de Sorriso/MT, o Dia Municipal da Luta Contra a Homofobia a ser realizado anualmente no dia 17 de maio.

Art. 2ºO Dia Municipal da Luta Contra a Homofobia visa conscientizar a população em geral sobre a luta contra a discriminação aos homossexuais.

Art. 3ºEsta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 14 de março de 2019.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

JUSTIFICATIVA

A população homossexual tem enfrentado uma situação de discriminação e marginalização em decorrência de sua escolha sexual, algo que atualmente é inadmissível. O ato de não tolerar diferenças, com certeza, é a matriz geradora da homofobia.

A homofobia consiste no ódio e repulsa por homossexuais, atitude esta que deve ser combatida para que possamos formar uma sociedade que esteja baseada na tolerância e respeito ao próximo, independente da sua orientação sexual.

Ainda existe um grande preconceito contra os homossexuais na maioria das sociedades que, infelizmente, se reflete em atos desumanos de violência extrema contra esses indivíduos.

Vale ressaltar que o objetivo desta data é debater os mais variados tipos de preconceitos contra as diferentes orientações sexuais e identidades de gênero, além de gerar o desenvolvimento de uma conscientização civil sobre a importância da criminalização da homofobia.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 14 de março de 2019.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC